Handbuch für Endnutzer
für das Smart-Meter-Gateway (SMGW)
EFR Secure Smart Grid Hub
SGH-S-AL1-B-200 |SGH-S-AM1-B-200
Nach FNN-Lastenheft SMGW
Verwendung für Endnutzer       Version 2.01
          Ausgabe 20.11.2025
Hinweise zu diesem Handbuch für Endnutzer

Gerätebeschreibung
EFR SGH-S Produkthandbuch  10
 Typenbezeichnung
Im Folgenden sind alle Ausführungsmöglichkeiten des Smart-Meter-Gateways beschrieben. Möglicherweise sind
daher Merkmale beschrieben, die auf das von Ihnen eingesetzten Smart-Meter-Gateway nicht zutreffen.
SGH-S-    -      Sicheres Gateway „Smart Grid Hub Secure”
 A         Wechselspannungsanschluss 230V AC
  L
    Mobilfunk CAT1 LTE 800/900/1800/2100/2600 MHz sowie
2G 900/1800 (zusätzlich zur Ethernet-WAN Schnittstelle)
  M
    Mobilfunk CAT M1 LTE 450/700/800/900/1800/2100 MHz
(zusätzlich zur Ethernet-WAN Schnittstelle)
   1       Ethernet-Switch HAN-CLS
    - B
    Variante mit Sicherheitsmodul, mit CC Zertifizierung und
PTB A 50.8 Zulassung
      - 2 0 0 Hardware Version [1.00 – 9.99]
Bei allen Varianten ist die RS-485 Schnittstelle zur Anbindung von drahtgebundenen LMN-Zählern sowie die
wireless M-Bus Schnittstelle zur Anbindung von drahtlosen LMN-Zählern standardmäßig enthalten.
 Wartungs- und Gewährleistungshinweise
Das Gerät ist wartungsfrei. Bei Schäden (z. B. durch Transport, Lagerung) dürfen selbst keine Reparaturen
vorgenommen werden. Beim Öffnen des Gerätes erlischt der Gewährleistungsanspruch. Gleiches gilt, falls ein
Mangel auf äußere Einflüsse zurückzuführen ist (z. B. Blitz, Wasser, Brand, extreme Temperaturen und
Witterungsbedingungen) sowie bei unsachgemäßer oder nachlässiger Verwendung bzw. Behandlung.
 Pflegehinweise
Reinigen Sie das Gehäuse des Gerätes mit einem trockenen Tuch. Verwenden Sie keine chemischen
Reinigungsmittel. Verwenden Sie zur Reinigung des Gehäuses niemals Benzin, Farbverdünner oder sonstige
Lösungsmittel; andernfalls können Schäden an der Oberfläche oder Verfärbungen auftreten.
Gerätebeschreibung
EFR SGH-S Produkthandbuch  11
 Technische Daten
Bezeichnung Wert
Betriebsspannung 230V~ +/-10%
Stromverbrauch max. 0,05A
Leistungsaufnahme 2,4 Watt (typisch)
Betriebstemperaturbereich -25°C bis +55°C
Lagertemperaturbereich -25°C bis +70°C
Einsatzhöhe über NN < 2000m
Luftfeuchtigkeit <95% nicht kondensierend, gemäß IEC 62052-11, EN 50470-1 und IEC 60068-2-30
Normenverweis DIN EN 50470-1:2019
DIN EN 50470-3:2020
Schutzklasse II bei bestimmungsgemäßer Montage
Überspannungskategorie III
Bemessungsstoßspannung 4 kV
Umgebungsbedingungen
(mechanisch)
M1 gemäß Messgeräterichtlinie (2014/32/EU)
Umgebungsbedingungen
(elektrisch)
E2 gemäß Messgeräterichtlinie (2014/32/EU)
Schutzart  IP30
Vorgesehener Einsatzort Schaltschrank mit Schutzart IP51
Einsatz in Innenräumen gemäß IEC 60529:1989
Entflammbarkeit Schwer entflammbar nach EN 60950-1, UL94- 5VB
Gehäuse Standard-Hutschienengehäuse zur Montage auf
DIN-Hutschienen nach IEC60715
Abmessungen 70 x 66 x 90 mm (B x H x L)
Manipulationserkennung Siegelaufkleber auf dem Gehäuse
Echtzeituhr Genauigkeit:
± 3,8 x 10-6 bei 0°C bis +50°C
(entspricht ca. 10 Sekunden Abweichung pro Monat)
± 5,0 x 10-6 bei -25°C bis +70°C
(entspricht ca. 13 Sekunden Abweichung pro Monat)
Gangreserve: 120 Stunden
Anschlüsse
LMN-Local Meter Network
(drahtgebunden)
1 Mbit RS485 – RJ12 Buchse

haben könnte, senden sie uns bitte eine E-Mail an die Adresse: smgw.security@efr.de
Machen Sie dabei nach Möglichkeit folgende Angaben:
• Typenbezeichnung und Identifikationsnummer des Geräts.
• Ausführliche Beschreibung des festgestellten Problems sowie alle weiteren Angaben, die helfen, das
Problem nachzustellen.
Bitte informieren Sie zusätzlichen Ihren Energieversorger.
6 EU-Konformitätserklärung
Die aktuelle Version der Konformitätserklärung (CE-Kennzeichnung) finden Sie unter www.efr.de im
Downloadbereich.
Anhang
EFR SGH-S Produkthandbuch  32
7 Anhang
 Angewandte Normen und Richtlinien
No Document Edition Title
1 2014/53/EU 16.04.2014 Funkgeräterichtlinie
2 2014/30/EU 26.02. 2014 EMV-Richtlinie
3 2014/35/EU 26.02. 2014 Niederspannungsrichtlinie
4 EN 301 511 v.9.0.2 Global System for Mobile communications (GSM)
5 EN 300 220-1 v.2.4.1
Electromagnetic compatibility and Radio spectrum Matters (ERM);
Short Range Devices (SRD)
6 EN 300 220-2 v.2.3.1
Electromagnetic compatibility and Radio spectrum Matters (ERM);
Short Range Devices (SRD)
7 EN 55032 2012
Electromagnetic compatibility of multimedia equipment –
Emission requirements
8 EN 55024 2010
Information technology equipment - Immunity characteristics -
Limits and methods of measurement
9 EN 61000-6-3 2007,2011,2012
Störaussendung für Wohnbereich, Geschäfts- und
Gewerbebereiche sowie Kleinbetriebe
10 EN 61000-6-1 2007
Störfestigkeit für Wohnbereich, Geschäfts- und Gewerbebereiche
sowie Kleinbetriebe
11 EN301489-1 V2.1.1
Electromagnetic compatibility and Radio spectrum Matters (ERM);
ElectroMagnetic Compatibility (EMC) standard for radio
equipment and services
12 EN301489-3 V1.4.1
Electromagnetic compatibility and Radio spectrum Matters (ERM);
ElectroMagnetic Compatibility (EMC) standard for radio
equipment and services
13 EN60950-1 2006+A2:2013 Einrichtungen der Informationstechnik - Sicherheit
14 EN50581 2012
Technische Dokumentation zur Beurteilung von Elektro- und
Elektronikgeräten hinsichtlich der Beschränkung gefährlicher
Stoffe
15 EN62321 2009
Verfahren zur Bestimmung von bestimmten Substanzen in
Produkten der Elektrotechnik
16 BSI TR-03109-1 V1.1
Technische Richtlinie BSI TR-03109-1, Anforderungen an die
Interoperabilität der Kommunikationseinheit eines intelligenten
Messsystems
17 BSI TR-03109-2 V1.1
Technische Richtlinie BSI TR-03109-2, Anforderungen an die
Funktionalität und Interoperabilität des Sicherheitsmoduls
18 BSI TR-03116-3 2024
Technische Richtlinie BSI TR-03116, Kryptographische Vorgaben
für Projekte der Bundesregierung, Teil 3: Intelligente
Messsysteme
19 BSI TR-03109-1 V1.0
Technische Richtlinie BSI TR-03109-1, Anlage II: COSEM/http
Webservices
20 FNN LH SMGW V1.3 FNN Lastenheft Smart-Meter-Gateway, Funktionale Merkmale
21 FNN Mikroprozesse V1.0
FNN Lastenheft Mikroprozesse für das Smart Meter Gateway,
Typ G1
22 DIN 43863-8 2017-12